5e importateur(2) dans le monde. Il est aussi un acteur de taille Le Groupe est également le leader européen des services à l’énergie
significative en exploration-production ; B2B : la branche Énergie Services a la position de coleader en France,

en Belgique, aux Pays-Bas et en Italie(1). ENGIE bénéficie égalementle Groupe est le 1er opérateur d’infrastructures gazières en Europe : ilC
d’une position forte en Allemagne, Suisse, Autriche, Espagne, et audétient le 2e réseau de transport, est le 1er opérateur de distribution, le
Royaume-Uni dans les réseaux de chaleur (où il est numéro 1) et le1er stockeur européen en termes de volume utile et le
facility management depuis l’acquisition de Balfour Beatty WorkPlace.2e opérateur/propriétaire de terminaux GNL. Il détient également le
Enfin, il s’est doté de premières bases de développement en Europe3e distributeur de gaz en Turquie ;
centrale, en Asie, en Amérique du Nord et en Amérique Latine.

Source : Analyses internes ENGIE, données 2015(1)

Source : IHS CERA 2015(2)

8 ENGIE DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015

Présentation du Groupe
1.2 Chiffres clés

Chiffres clés1.2
1

Indicateurs financiers1.2.1

2014 20142013 2013 2013 retraité (a)

2011 2012 publié retraité (c) 2015En millions d’euros publié retraité (a) pro forma (b)

1. Chiffre d’affaires 90 673 97 038 89 300 87 898 79 985 74 686 74 686 69 883
dont réalisé hors de France 59 517 61 124 54 331 52 944 47 947 46 852 46 852 44 817

2. Résultat

EBITDA (a) 16 525 17 026 14 775 14 223 13 017 12 138 12 133 11 262

Résultat opérationnel • 8 978 9 520 7 828 N/A N/A N/A N/A N/A

courant

Résultat opérationnel • N/A N/A N/A 8 254 7 665 7 161 7 156 6 326

courant yc résultat net des

entreprises mises en

équivalence

Résultat net part • 4 003 1 544 (9 289) (9 198) (9 646) 2 440 2 437 (4 617)

du Groupe (d)

Résultat net récurrent • 3 455 3 825 3 440 3 449 3 449 3 125 2 725 2 588

part du Groupe (d) (e)

3. Flux de trésorerie

Flux issus des activités 13 838 13 607 12 024 11 980 11 333 8 751 8 751 10 383

opérationnelles

dont Marge brute 16 117 16 612 14 313 14 129 13 125 11 776 11 771 10 942

d’autofinancement avant

résultat financier et impôt

Flux issus de l’investissement (7 905) (8 451) (5 611) (5 103) (4 368) (3 939) (3 939) (6 230)

Flux issus du financement (2 496) (8 322) (6 982) (7 027) (7 041) (4 973) (4 973) (3 295)

4. Bilan

Capitaux propres 62 930 59 834 47 955 47 971 47 971 49 257 49 548 43 078
part du Groupe (d)

Capitaux propres totaux (d) 80 270 71 303 53 490 53 659 53 659 55 959 55 981 48 750

Endettement net 37 601 43 914 29 840 28 800 28 800 27 511 27 511 27 727

Endettement net / EBITDA 2,28 2,58 2,02 2,02 2,21 2,27 2,27 2,46

Total bilan (d) 213 410 205 448 159 611 155 932 155 932 165 305 165 304 160 658

5. Données par action (en euros)
Nombre moyen d’actions • 2 221 040 910 2 271 233 422 2 359 111 490 2 359 111 490 2 359 111 490 2 366 768 979 2 366 768 979 2 392 150 727

en circulation (f)

Nombre d’actions à la • 2 252 636 208 2 412 824 089 2 412 824 089 2 412 824 089 2 412 824 089 2 435 285 011 2 435 285 011 2 435 285 011

clôture

Résultat net par action (d) (f)• 1,80 0,68 (3,94) (3,90) (4,09) 1,00 1,00 (1,99)

Résultat net récurrent part • 1,56 1,68 1,46 1,46 1,46 1,32 1,12 1,02

du Groupe par action (d) (f)

Dividende distribué (g)• 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,00 1,00 1,00

6. Effectifs moyens totaux 240 303 236 156 223 012 223 012 223 012 236 185 236 185 241 913
Sociétés en intégration • 218 905 219 253 178 577 178 870 139 134 150 589 150 589 155 494

globale

Sociétés en intégration • 17 610 12 477 3 431 3 138 3 138 769 769 777

proportionnelle

Sociétés mises en • 3 788 4 426 41 004 41 004 80 740 84 827 84 827 85 642

équivalence

Données comparatives au 31 décembre 2013 retraitées du fait de l’entrée en application des normes sur la consolidation. Le calcul de l’EBITDA a été modifié (a)

depuis le 31 décembre 2014. L’EBITDA 2013 a été calculé pour comparaison (voir Note 2 de la Section 6.2 «Comptes consolidés» du Document de Référence

2014).

Données comparatives au 31 décembre 2013 retraitées pour présenter SUEZ Environnement comme si elle était consolidée par mise en équivalence à compter (b)